

## DEVIZ LOCAL № 16/04/2025

Valoarea de deviz 1 179 029,780 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum Local L 599 Cociulia-Capaclia -Samalia, I=13,68 km</b>				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	50,000	283,784	14 189,217
2	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km	56,000	18,578	1 040,368
3	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km	56,000	15,097	845,446
		<b>Total Drum Local L 599 Cociulia-Capaclia -Samalia, I=13,68 km Inklusiv salariu</b>				<b>16 075,031 2 731,355</b>
		<b>2. Drum Local L 599.1 drum de acces spre s. Haragis 2,8 km (profilare p/c -1km ,reparatie cu adaos -300 m2)</b>				
4	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	64,000	51,463	3 293,629
5	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km	1,000	735,185	735,185
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2,000	359,937	719,873
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,900	2 412,743	2 171,469
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,800	3 529,122	6 352,420

9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,200	885,755	177,151
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	22,700	20,481	464,930
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	3,000	6 200,555	18 601,666
12	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	6,000	787,187	4 723,121
		<b>Total Drum Local L 599.1 drum de acces spre s. Haragis 2,8 km (profilare p/c -1km ,reparatie cu adaos -300 m2) Inklusiv salariu</b>				<b>37 239,444 3 203,185</b>
		<b>3. Drum Local L 601 Drum de acces spre s.Tolica 5,6 km</b>				
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	130,000	286,303	37 219,367
14	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km	68,000	18,578	1 263,304
15	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km	68,000	15,097	1 026,613
		<b>Total Drum Local L 601 Drum de acces spre s.Tolica 5,6 km Inklusiv salariu</b>				<b>39 509,284 7 101,523</b>
		<b>4. Drum Local L 603 R35-Larguta-Cirpesti G 132-12,2km</b>				
16	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	36,000	51,463	1 852,666
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km	2,600	735,185	1 911,481
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	5,200	359,936	1 871,669
19	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	10,000	123,889	1 238,890
		<b>Total Drum Local L 603 R35-Larguta-Cirpesti G 132-12,2km Inklusiv salariu</b>				<b>6 874,706 973,720</b>

		<b>5. Drum Local L 605 Drum de acces spre s.Vilcele</b>				
20	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	60,000	51,463	3 087,777
21	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,750	2 413,189	1 809,892
22	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,375	3 528,749	1 323,281
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,120	885,757	992,048
24	TsI50A1	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	130,200	20,481	2 666,691
25	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	5,000	15 892,720	79 463,598
26	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,600	787,187	1 259,499
		<b>Total Drum Local L 605 Drum de acces spre s.Vilcele Inclusiv salariu</b>				<b>90 602,786 2 598,328</b>
		<b>6. Drum Local L606 R34 -drum de acces spre s.Toceni -3,64km</b>				
27	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	22,000	51,463	1 132,185
28	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km	3,640	735,185	2 676,073
29	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	7,280	359,902	2 620,089
30	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la	100 m	6,000	787,187	4 723,121

		175 CP, in teren catg. II				
		<b>Total Drum Local L606 R34 - drum de acces spre s.Toceni - 3,64km Inclusiv salariu</b>				<b>11 151,468 913,526</b>
		<b>7. Drum Local L608 Drum de ocolire a or. Cantemir -1,53km</b>				
31	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	20,000	278,747	5 574,947
32	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km	6,000	18,578	111,468
33	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km	6,000	15,097	90,584
		<b>Total Drum Local L608 Drum de ocolire a or. Cantemir -1,53km Inclusiv salariu</b>				<b>5 776,999 1 092,542</b>
		<b>8. Drum Local L609 G132 - Taraclia-Plopi -9,7km</b>				
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	70,000	281,266	19 688,609
35	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km	14,000	18,578	260,092
36	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km	14,000	15,097	211,361
37	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat ,teava d=50mm-20ml ,teava d=100mm - 3 ml	t	0,063	35 509,651	2 237,108
38	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	4,000	803,264	3 213,055
39	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (indicatoare -2.1.1-2.1.3)	buc	4,000	441,399	1 765,596
		<b>Total Drum Local L609 G132 - Taraclia-Plopi -9,7km Inclusiv salariu</b>				<b>27 375,821 4 616,151</b>
		<b>9. Drum Local L609.1 Drum de acces spre s. Alexandrovca -3,9km</b>				
40	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2	60,000	281,275	16 876,525

		suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm				
41	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcare la locul de munca si inapoi.	1 km	14,000	18,578	260,092
42	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi.	1 km	14,000	15,097	211,361
		<b>Total Drum Local L609.1 Drum de acces spre s. Alexandrovca - 3,9km Inclusiv salariu</b>				<b>17 347,978 3 277,626</b>
		<b>10. Drum Local L611 R34 -Drum de acces spre s.Tiganca-1,5km</b>				
43	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	130,000	280,007	36 400,855
44	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcare la locul de munca si inapoi.	1 km	14,000	18,578	260,092
45	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi.	1 km	14,000	15,097	211,361
		<b>Total Drum Local L611 R34 - Drum de acces spre s.Tiganca-1,5km Inclusiv salariu</b>				<b>36 872,308 7 101,523</b>
		<b>11. Drum Local L611.1 R34 - Drum de acces spre s.Tiganca Noua -1,2km</b>				
46	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi	1 km	24,000	51,463	1 235,111
47	DI58A	Deplasarea grederului remorcat de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi cu tractor T 150 K	1 km	24,000	64,162	1 539,878
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,300	2 412,744	7 962,054
49	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,650	3 529,005	5 822,859
50	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	4,928	885,758	4 365,013

		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
51	TsI50A1	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	572,860	20,481	11 733,032
52	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	22,000	15 752,122	346 546,675
53	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	7,300	787,187	5 746,464
		<b>Total Drum Local L611.1 R34 - Drum de acces spre s.Tiganca Noua -1,2km Inklusiv salariu</b>				<b>384 951,086 11 472,369</b>
		<b>12. Drum Local L612 Drum de acces spre s.Victoroivca -2,5km</b>				
54	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	25,000	289,784	7 244,603
55	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	300,000	17,045	5 113,620
56	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	9,000	3 312,428	29 811,853
57	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	5,000	123,889	619,445
58	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	4,000	803,264	3 213,055
59	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(indicatoare 2.1.1-2.1.3)	buc	4,000	441,399	1 765,596
		<b>Total Drum Local L612 Drum de acces spre s.Victoroivca -2,5km Inklusiv salariu</b>				<b>47 768,172 7 807,465</b>
		<b>13. Drum Local L613 Gotesti statia Gotesti-1,0 km</b>				
60	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea	m2	600,000	33,609	20 165,627

		tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm				
61	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,900	2 412,743	2 171,469
62	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,450	3 529,222	1 588,150
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,399	886,005	353,516
64	TsI50A1	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	46,300	20,481	948,293
65	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	6,000	6 067,773	36 406,640
66	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	2,000	787,187	1 574,374
		<b>Total Drum Local L613 Gotesti statia Gotesti-1,0 km Inklusiv salariu</b>				<b>63 208,069 5 323,771</b>
		<b>14. Drum Local L615 Drum de acces a or. Cantemir -2,3km</b>				
67	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	25,000	278,747	6 968,684
68	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km	38,000	18,578	705,964
69	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km	38,000	15,097	573,695
		<b>Total Drum Local L615 Drum de acces a or. Cantemir -2,3km Inklusiv salariu</b>				<b>8 248,343 1 365,678</b>
		<b>15. Drum Local L616 Drum de acces spre s.Iepureni-1,5km</b>				
70	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2	40,000	278,747	11 149,894

		suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm				
71	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km	6,000	18,578	111,468
72	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km	6,000	15,097	90,584
73	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	6,000	51,463	308,778
74	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp	1 km	1,500	735,185	1 102,777
75	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	3,000	359,936	1 079,809
		<b>Total Drum Local L616 Drum de acces spre s.Iepureni-1,5km Inklusiv salariu</b>				<b>13 843,310 2 185,084</b>
		<b>16. Drum Local L618 Drum de acces spre s. Craciun -3,8 km</b>				
76	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	130,000	282,525	36 728,259
77	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km	36,000	18,578	668,808
78	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km	36,000	15,097	543,501
79	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	36,000	51,463	1 852,666
80	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km	3,800	735,185	2 793,703
81	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	7,600	359,936	2 735,517
		<b>Total Drum Local L618 Drum de acces spre s. Craciun -3,8 km Inklusiv salariu</b>				<b>45 322,454 7 101,523</b>
		<b>17. Drum Local L619 R35 Sadic - Taraclia-10km</b>				
82	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	50,000	288,821	14 441,067
83	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de	1 km	80,000	18,578	1 486,240

		parcarii la locul de munca si inapoi.				
84	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km	80,000	15,097	1 207,780
85	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	80,000	51,463	4 117,036
86	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km	5,500	735,185	4 043,517
87	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	11,000	72,829	801,123
88	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	2,000	803,264	1 606,527
89	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati (5.63)	buc	1,000	2 607,094	2 607,094
		<b>Total Drum Local L619 R35 Sadic -Taraclia-10km Inklusiv salariu</b>				<b>30 310,384 3 781,202</b>
		Total	lei			882 477,643
		CASM	24,00 %			17 435,177
		Total	100,00 +			899 912,820
		Cheltuieli regie	6,00 %			53 994,770
		Total	100,00 +			953 907,590
		Beneficiul	3,00 %			28 617,227
		Total	100,00 +			982 524,817
		TVA	20,00 %			196 504,963
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>				<b>1 179 029,780</b>

Intocmit

SA " Drumuri Cahul "

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Consiliul Raional Cantemir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)